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PREFEITURA

Cl. N°, 248/COVIDA/DIVISA/SMS/2022.
Cuiaba, 18 de abril de 2022.

A

Diretoria Administrativa e Financeira

Prezado,

Cumprimentando- o cordialmente, tendo em vista a confec¢cdo do
Contrato N° 111/2022/PMC, cujo objeto é a Aquisicdo Emergencial de Teste
Rapido para‘ detecgdo do Virus Covid-19 para atender a Coordenadoria
Técnica de Vigilancia a Doengas e Agravos da Secretaria Municipal de Saude
de Cuiaba, com vigéncia a partir de 22/03/2022.

Encaminhamos o Termo de Solicitagdao 02/2022/COVIDA/DIVISA/SMS
que versa sobre a solicitagdo de ORDEM DE COMPRA junto a empresa
NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA - ME.

Considerando o valor de R$ 485.093,07 (quatrocentos e oitenta e cinco
mil, noventa e trés reais e sete centavos) referente ao Teste-Rapido para
detecgdo do virus COVID-19 (Coronavirus) com o quantitativo de 23.333

unidades e valor unitario a R$20,79 (vinte reais e setenta e nove centavos).

No mais, segue para analise e providencias cabiveis.

Atenciosamente,

'25@5\)@\ VA
Valéria Benedita Santos de Oliveira
Coordenadora de Vigilancia a Doengas e Agravos

COVIDA/DIVISA/SMS

/éenednto Ogcar F.
Vigilangia em S ude
Matricyla 1562 48
SM8/Culaba

COORDENADORIA DE VIGILANCIA A DOENGAS E AGRAVOS
Av.: Mario Palma, s/n° - Ribeirdo do Lipa- Cuiaba-MT. CEP. 78.040-640
Tel./Fax: (65) 3617-1609 — e-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUIABA

~_ TERMO DE SOLICITAGAO N° 02/2022/COVIDA/DIVISA/SMS

S
(U .\

_PARA:
Coordenadoria Técnica de Vigildncia &4 Doengas e Diretoria Administrativa e Financeira/SMS
Agravos
Valéria Benedita S. de Oliveira Alan Borges e Silva

CLASSIFICAGAO DA DESPESA (exigida no Art. 1 4°3f5.lﬁeii8666/93)“?‘%
Material de consumo

~__1.DO OBJETO (exigido pelo Art. 14 e 15 da Lei 8.666/93)

Solicitamos Empenho e Ordem de Compra para aquisicdo de Teste Rapido para detecgéo do virus
COVID-19 para ensaio imunocromatografico de AG para detecgdo qualitativa do antigeno do COVID-
19 em amostra de Swab da nasofaringe e orofaringe para atender a Coordenadoria Técnica de
Vigilancia a Doengas e Agravos da Secretaria Municipal de Saude de Cuiaba,através da Portaria
GM/MS n° 331 de 16/02/2022 e da Portaria GM/MS n° 3.617 de 15/12/2021, conforme Contrato
n°11/20228/PMC, Dispensa de Licitagdo n° 06/2022/PMC, Processo Administrativo n°
16.957/2022 celebrado com a empresa: NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA ME - CNPJ
23.678.181/0001-05.

I USTIFICATIVA s

2.1. Considerando que a Coordenadoria Técnica de Vigilancia a Doengas e Agravos realiza
investigacdes nos diagndsticos dos agravos de notificagdo compulséria como Dengue, Hepatites, HIV,
entre outros, encaminhados pelas unidades de atendimento do Municipio de Cuiaba.

2.2. Considerando a emergéncia por doenga respiratéria, causada pelo novo coronavirus (COVID-19),
conforme casos detectados na cidade de Wuhan, na China e sua disseminagdo em outros paises;

2.3. Considerando as recomendagdes da Organizagdo Mundial de Saude (OMS) e do Ministério da
Saude para que as equipes de vigilancia dos estados, bem como quaisquer servigos de saude, fiquerrf
em alerta e se preparem para a chegada da transmiss&o no novo coronavirus (COVID-19);

2.4. Considerando que o coronavirus causam infecgbes respiratérias e intestinais em humanos e
animais, sdo altamente patogénicos (SARS e MERS); ‘

2.5. Considerando que a Infecgdo Humana pelo Novo Coronavirus (COVID-19) ainda néo possui
espectro clinico descrito completamente, bem como nédo se sabe o padrdo de letalidade, mortalidade,
infectividade e transmissibilidade.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N® 139, DUQUE DE CAXIAS |
CEP: 78043-268 - CUIABA/MT
(65) 3617-7300
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2.6. Considerando que os profissionais de salde responsaveis pelas investigagdes epidemiolégicas e
coleta das amostras respiratérias dever&o utilizar equipamentos de protegéo individual (EPI) uma vez
que o Coronavirus sdo agentes infecciosos classificados como nivel de biosseguranga 2 (NB2),

2.7. Considerando que o Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia — SAMU ira realizar o transporte
dos pacientes suspeitos e confirmados para COVID-19, para os hospitais de referéncia, bem como
inter-hospitalar, tendo contato com os mesmos;

2.8. Considerando que os profissionais de saude dos hospitais regionais s&o referéncia para
atendimento de casos suspeitos e confirmados para COVID-19, que terdo contato com os mesmos
realizando o manejo clinico e coleta de amostras para analises laboratoriais;

2.9. Considerando que no Brasil na data de 17 de janeiro de 2022 possui um total de 23.015.128 casos
confirmados e 621.327 mortes.

2.10. Considerando o disposto no artigo 13 e 217 da Constituicdo do Estado e artigo 196, da
Constituicdo Federal, “a salde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante politicas
sociais e econdmicas que visem a redugéo do risco de doenga e de outros agravos € ao acesso

universal e igualitario as agdes e servigos para sua promogao, protegéo e recuperagéo”;
\
2.11. Considerando que a saude é corolario do direito a vida e ndo apenas do direito de sobreviver,

mas de ter uma vida digna, fundamento dE Republica Federativa do Brasil, previsto no artigo 1°, inciso
[Il, da Constituicdo Federal;

2.12. Considerando que os processos emergenciais de DISPENSA DE LICITAGAO séo para os casos
especiais sem desrespeitar os principios da moralidade e da isonomia.

2.13. Neste sentido, solicitamos a aquisicdo dos materiais abaixo discriminados, para que se possa dar
continuidade de modo satisfatério a necessidade desta Unidade e atender as demandas que virdo
relacionadas ao novo coronavirus (COVID-19), buscando atender de modo pratico todas as demandas
existentes.

2.14. Consoante entendimento a legalidade da dispensa de licitagdo por situagdo emergencial esta
condicionada a observancia do disposto nos art. 24, IV da Lei n° 8.666/93:

Art. 24. E dispensével a licitag&o:

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, maximo de 180
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da
emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagéo dos respectivos contratos.ptblicos
ou particulares, e somente para os bens necessdrios ao atendimento da situagéo

emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam’ser
concluidas no prazo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N° 139, DUQUE DE CAXIAS |
CEP: 78043-268 - CUIABA/MT

(65) 3617-7300
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2.15. No mesmo seguimento, o artigo 26, paragrafo Unico, incisos | a Ill da Lei n® 8.666/93, estabelece
ainda, in verbis:

“Art. 26 (...).
Paréagrafo tnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:
|- Caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,
quando for o caso;
/- Razao da escolha do fornecedor ou executante,
11l justificativa de prego”. Grifei
2.16. Ocorre que, a saude é considerada um servigo essencial e continuo, e por isto o gestor publico

deve realizar o necessario a fim de garantir a regularidade do servigo em beneficio da coletividade,

2.17. A Dispensa de Licitagdo é, portanto, uma das hipéteses excepcionais prevista pelo legislador
‘ ordinario de disposi¢do de verba publica com auséncia de licitagdo, desde que haja compatibilidade
com o objetivo constitucional, de aplicagéo indubitavel, dos principios da igualdade e da proposta mais
vantajosa ao interesse publico.

Observagdo: A programacao de entrega ocorrera junto com a empresa.

EXERCICIO - 2022
ORGAO - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE - 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNCAO - 10 - SAUDE
SUB FUNCAO - 301 - ATENCAO BASICA
SUB FUNCAO - 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
SUB FUNCAO - 305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
. PROGRAMA - 0032 - ATENGAO BASICA A SAUDE
PROGRAMA - 0033 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
PROGRAMA - 0034 - VIGILANCIA EM SAUDE
PROJETO ATIVIDADE - 1286 — REALIZAR ACOES DE ENFRENTAMENTO A EMERGENCIA DE
SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA
ATENCAO PRIMARIA
PROJETO ATIVIDADE - 1287 — REALIZAR ACOES DE ENFRENTAMENTO A EMERGENCIA DE
SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
PROJETO ATIVIDADE — 1288 - REALIZAR AGOES DE ENFRENTAMENTO A EMERGENCIA DE
SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA
VIGILANCIA EM SAUDE
FONTE - 016210000800 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS - GOV.
ESTADUAL - COVID
FONTE - 016020000800 — TRANSF. FUNDO A FDO REC. SUS — GOV. FED.- BLOCO MANUT. A
SAUDE - COVID 19 ACAO21
CONTA DE DESPESA - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N° 139, DUQUE DE CAXIAS |
CEP: 78043-268 - CUIABA/MT
(68) 3617.7300

€ prefeituracha  (T)@cuiabaprefei wyw.culaba.mt.gov.br
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4 DA ESP EClFlClDADE QUANTIDAD E E ESTIMATIVA DE CUSTO

‘‘‘‘‘

41,

Bens/Servigos)

Memoria de Calculo (Demonstratlvo de consumo dos exercicios anteriores dos

" TUnidade de

e e | Saude que ira Labe i
Item | ‘Descricao ~_receber o ~ Quantidade
S e L ,,wsthltad e
TESTE - RAPIDO PARA DETECCAO DO VIRUS ATENCAO 21.933

COVID-19 (CORONAVIRUS) PARA ENSAIO PRIMARIA )
IMUNOCROMATOGRAFICO DE AG PARA | ATENGCAO 700
01 | DETECCAO QUALITATIVA DO ANTIGENO DO | SECUNDARIA
COVID-19 EM AMOSTRA DE SWAB DA
ATENGAO 700
NASOFARINGE E OROFARINGE TERCEARIA

***Segue demonstrativo de calculo com base no periodo de 7/01/22 a 17/01/22 - Listagem

Completa no ANEXO I.

4.2. Da Especificidade e Quantidade Solicitada:

Item

Caodigo ' :
do TCE Descricdo Unidade

Quantidade | Valor

- Valor Total
Unitario | .

01

TESTE - RAPIDO PARA
DETECCAO DO VIRUS
COVID-19
(CORONAVIRUS) PARA
ENSAIO
IMUNOCROMATOGRAFICO
DE AG PARA DETECCAO Unidade
QUALITATIVA DO
ANTIGENO DO COVID-19
EM AMOSTRA DE SWAB
DA NASOFARINGE E
OROFARINGE

00056015

23.333 R$20,79

5. LOCAL, PRAZO, CONDIGOES DE ENTREGA E EXIGENCIAS

R$485.093,07

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N® 139, DUQUE DE CAXIAS |
CEP: 78043-268 - CUIABA/MT
(65) 3617-7300

€3 prefei t (@ @cuiabaprefei veww.culaba.mtgov.br
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5.1. Do Prazo
Imediato, apds o recebimento da ordem de servigo e do empenho.

5.2. Do Local
CDMIC: Centro de Dist. de Medicamentos e Insumos de Cuiaba.
Av. Fernando Correa da Costa n° 9650 — BR 364 - Bairro Sdo Francisco

CEP: 78.085-700 ao lado do CISC Coxip6 — Cuiaba/MT;
(65) 3617 1680

5.3. Responsavel pelo Recebimento e Conferéncia
Nome: Valéria Benedita Santos de Oliveira
Departamento: Coordenadora de Vigilancia a Doengas e Agravos

5.4. Do Gerenciamento e da Fiscalizagdo:

Nome: Valéria Benedita Santos de Oliveira

Cargo/Lotagéo: Coordenadora de Vigilancia a

Doencas e Agravos

CPF: 481.888.751-04

RG: 465837-0 SSP/MT

Matricula: 1954094

E-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br

Telefone: (65) 3617-1609

Nome: Flavia Guimaraes Dias Duarte

Cargo/Lotagéo: Enfermeiro - Coordenadoria de

Vigilancia a Doengas a Agravos —

COVIDA/DIVISA

FISCAL DO CONTRATO CPF: 864.537.261-49

RG: 1162481-7 SSP/MT

Matricula: 4876500

E-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br

Telefone: (65) 3617-1609

. Nome: Dalila Nazario Barden Sales
Cargo/Lotagao: Enfermeiro - Coordenadoria de

Vigilancia a Doengas a Agravos —

COVIDA/DIVISA

SUPLENTE DO CONTRATO CPF: 006.795.631-99

RG: 343158-7-SSP/MT

Matricula: 4047588

E-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br

Telefone: (65) 3617-1609

GESTOR DO CONTRATO

Responsavel pela Elaboragao TS
Nome: Gerson Grando Henrique Junior
Funcéo: Aux. Administrativo

CPF: 037.580.111-16

Matricula: 4898160 -

Telefone: (65) 3617-1609

E-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br

Uiz SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
e, RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N°® 139, DUQUE DE CAXIAS | ]
. CEP:78043-268 - CUIABA/MT :
Bnd)  (65)3617-7300 S A\ o
€ prefeituracba  (3) @cuiabaprefei vww.cuiaba.mt.gov.br y\ 1
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Cuiaba-MT,19 de abril de 2022.

0P\ V4
Valéria Benedita Santos de Oliveira Benedlto Oscar er
Coordenadora de Vigilancia a Doeng Agravos - Coordenador TécRi

Ad aTe yz‘ﬁ%é@%e

Adjunta«de Ateng:éo Secundaria

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N® 139, DUQUE DE CAXIAS |
CEP: 78043-268 - CUIABA/MT
(65) 3617+ 7300

(N Brrsinb x
€3 pref E & pref veww.culaba. mtgov.br
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DESPACHO N° 1334/DAF/SMS/2022

[ PROCESSO MVP: 00.045.152/2022-1

INTERESSADO: COORDENADORIA DE VIGILANCIA A DOENCAS E AGRAVOS

ASSUNTO: SOLICITACAO DE ORDEM DE COMPRA

DESPACHO

A
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
Sr.? Betinna Paula‘Ferreira Silva Santos

Cumprimentando-a  cordialmente, em aten¢gdo ao Processo MVP N°
00.045.152/2022-1, encaminhamos os presentes autos que versam sobre a Solicitagdo de
Ordem de Compra junto a Empresa NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA - ME, conforme
mencionado na CI'N° 248/COVIDA/DIVISA/SMS/2022

Sendo o que se apresenta para 0 momento, nos colocamos & disposigao.

Atenciosamente,

Cuiab4, 25de abril de 2022.

ALAN BORGESE SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Secretaria Municipal de Satide de Cuiaba- MT

RUA GENERAL AMIBAL DA MATA, N* 139, DUQUE DE CAXIAS |
CEP: T8043.268 « CULABAMT
BEE 36177300

” (B Sculabaprefeiturs  www culaba. me gov be
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CONTRATO N° 111/2022/PMC
DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2022/PMC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 16.957/2022

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS E A
EMPRESA NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA - ME

Ao v1gesxm0 segundo dia do més de mar¢o do ano de dois mil e vinte e dois, as partes a

. seguir identificadas, de um lado, o MUNICIPIO DE CUIABA, pessoa juridica de direito
pablico, inscrito no CNPJ/MF sob o N.° 03.533.064/0001-46, com sede no Palicio

" Alencastro, Praga Alencastro n® 158, Centro, na cidade de Cuiaba/MT, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, neste ato representada pela Secretdria Sra.
SUELEN DANIELEN ALLIEND, portadora da Cédula de Identidade n°. 1503907-2 — SSP-
MT e inscrita no CPF sob o n°. 004.127.221-86, doravante denominado CONTRATANTE e,
de outro lado a empresa NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA - ME, inscrita no CNPJ sob
o n° 23.678.181/0001-05, com sede na Rua Dante Martins de Oliveira, n° 04, Quadra 111,
Bairro Sdo Matheus, CEP 78152-010, Varzea-Grande — MT, neste ato representado pelo socio
proprietario, Sr. NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA, CPF: 503.434.200-78, RG n°.
3946691 SSP/PR, doravante denominado CONTRATADO, contrato este, decorrente do
Processo Administrativo n°® 16.957/2022, DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2022/PMC,
tem entre si justo e avengado o presente instrumento, mediante as cldusulas ¢ condigdes a
seguir definidas.

1 CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJET!
1.1 Aquisigao emelgenmal de Teste Rapido para detecgao do Vlrus Covid-19 para Ensaio
Imunocromatografico de AG para detecg¢do qualitativa do antigeno do Covid-19 em amostra
‘ de swab da nasofaringe e orofaringe para atender a Coordenadoria Técnica de Vigilancia a
Doengas e Agravos da Secretaria Municipal de Satde de Cuiaba.

2 CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRAT
2.1 O valor total do presente contrato corresponde a quantia R$ 1. 455. 300 00 (Um milhao,
quatrocentos e cinquenta e cinco mil e trezentos reais) pelo periodo de 90 (noventa) dias.

'3 CLAUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL 3
3.1 A lavratura do presente contrato decorre da realizagdo da DISPENSA DE LICITACAO
N°006/2022/PMC, realizado com fundamento no Artigo 24, Inciso IV da Lei n® 8.666/93.

NARC'SO ﬁn&%uﬁ»\mnmmm
PEREIRA DE §ifisissime,.,

Recal RFB, OU=RFB i
ALMEIDA: qu"e"x%i'z’u"n'&'éﬁo'??fm“ o poe il  SECRETARIA s oo+ 4 anclas
)36781 81 0001 nmnasmmamu () DE GESTAO Telofone: (68) 3645.6021 /7 6176 . vwwwiculaba.mt.gov.br

O 5 “‘. m“ﬂ 16 57 (.\J
Foxil Reader Versdo: .7.2
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4 CLAUSULA QUARTA - DA ESPECIFICIDAI
DAS ESPECIF CACOES E VALORES:

ITEM COD TCE DESCRICAO APRESENTACAO QTD MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

TESTE RAPIDO PARA
DETECCAO DO VIRUS
COVID-19 (CORONAVIRUS)
PARA ENSAIO
IMUNOCROMATOGRAFICO
1 00056015 | DE AG PARA DETECCAQ UNIDADE 70.000 HECIN RS 20,79 RS 1.455.300,00
QUALITATIVA DO
ANTIGENO DO COVID-19
EM AMOSTRA DE SWAB
DA NASOFARINGE E

‘ OROFARINGE
4.1 DO PRAZO:

4.1.1 O prazo de entrega sera: SOB DEMANDA, em até 5 (cinco) dias ap6s recebimento pela
empresa da Ordem de Fornecimento/Nota de Empenho.

4.1.2 O descumprimento do prazo de entrega ensejara em penalidades previstas na Legislagdo
vigente.

4.2 DO LOCAL DE ENTREGA:

Endereco: COORDENADORIA DE VIGILANCIA A DOENCAS E AGRAVOS
Avenida Mario Palma, s/n° - Ribeirdo do Lipa — Cuiaba — MT, de segunda a sexta, das
08h as 11h ¢ das 13h as 17h.

Atras do Centro de Eventos do Pantanal

Fone: (65) 3617 1680

4.2.1 A empresa devera seguir obrigatoriamente o prazo estabelecido de entrega dos TESTE -
‘ _RAPIDO PARA DETECGCAO DO VIRUS COVID-19, sendo a responsabilidade da empresa

manter todo o fornecimento solicitado SOB DEMANDA, sem prejuizo da Administragdo ou
interrupgao das entregas.

4.2.2 Tal obrigatoriedade se faz necessaria devido a logistica interna da Coordenadoria de
Vigilancia & Doengas e Agravos, visando atender a demanda das Unidades de Saude da
Secretaria Municipal de Satde de Cuiaba, em tempo habil.

4.2.3 O prazo de validade dos produtos entregues serda de 12 meses contados do dia da
entrega

: 5 CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA TRA
5.1 O pcrxodo de vigéncia do_contrato serd de 90 (noventa) dlas e sua duracao lotal do
contratual poderd ser prorrogada por igual periodo caso necessario a entrega dos produtos, ™
presente em uma das hipoteses previstas no artigo 57, § 1° da Lei n® 8666/93.

NARCISQusisgiamnitrs.,
PEREIRA DE G it

Receity Faderal do Brast - RFB. OUHFB
ALMEIDA: :&“é‘é‘m catos kO SECRETARIA cep 78.005-906 éiaabil.ﬁlto Saamen
236781 81 ooommmm";‘_ DE GESTAOD Talofone: (65) 3645-6021 / 8176 . ywwrw,culaba.mt.gov,br

. Cuiaba - MT
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6.1 Sio obri gagoes da Contratante:

6.1.1 Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, através
de seus fiscais;

. 6.1.2 Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
CONTRATADA, no que concerne a entrega dos medicamentos;

6.1.3 Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido a entrega dos medicamentos.

6.1.4 A SMS ¢ obrigada a proporcionar todas as facilidades indispensaveis a boa execugdo
das obrigagdes contratuais, inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou
representantes da CONTRATADA as dependéncias da SMS, quando necessdrio, para a
entrega do objeto.

. 6.1.5 Emitir Ordem de fornecimento para a CONTRATADA;

6.1.6 Efetuar o pagamento, mediante apresenta¢do de Nota Fiscal/Fatura em duas vias
correspondentes ao adimplemento de cada parcela do bem efetivamente entregue atestado
pela autoridade competente e de conformidade com o discriminado na proposta da
adjudicataria e o constante na Nota de Empenho, no prazo ndo superior a 30 (trinta) dias,
através de ordem bancaria contratada pela institui¢do financeira da Administragdo Municipal,
devendo para isto ser indicada a agéncia, localidade ¢ niimero da conta corrente em que
devera ser realizado o depoésito. O pagamento da nota fiscal fica condicionado a comprovagao
de situagdo de regularidade da CONTRATADA.

6.1.7 Promover, por intermédio do fiscal indicado, a fiscalizagdo, acompanhamento,
. conferéncia e avaliagdo da entrega dos insumos objeto desta DISPENSA;

6.1.8 O pagamento somente serd processado se houver sido entregue toda a documentagio
necessaria para a realizagdio do mesmo e, caso seja constatado qualquer irregularidade ou
auséncia de documentagdo, este serd devolvido para a unidade requisitante corrigir as
impropriedades, aguardando-se a sua devolugéo.

6.1.9 A SMS ¢ obrigada a comunicar prontamente a CONTRATADA toda e qualquer
anormalidade verificada que interfira na entrega do objeto, a fim de que qualquer falha seja

sanada em tempo hébil.

6.1.10 Exercer as informagdes e os esclarecimentos relativos ao objeto, que venham a ser
solicitadas pela CONTRATADA.

6.1.11 Disponibilizar instalagGes sanitarias para a Contratada.
6.1.12 Controlar e documentar as ocorréncias havidas.

6.1.13 Observar se durante a vigéncia do Contrato estd sendo mantidas todas as condigdes de
habilitag@o ¢ qualificagdo ecxigidas;

A
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6.1.14 Providenciar a lavratura dos termos de Recebimento Provisério e Definitivo dos

| servigos;

6.1.15 Permitir aos funcionarios da CONTRATADA, devidamente credenciado livre acesso
ao local da entrega do objeto, possibilitando-lhes executa-los e procederem as verificagdes
técnicas se necessarias.

6.1.16 Designar servidor/gestor de contraio para a fiscalizagdo do cumprimento das
obrigagdes assumidas pela CONTRATADA.

6.1.17 Emitir, por intermédio de servidor/gestor do contrato, designado pelo érgao, pareceres
sobre os atos relativos a execu¢do do contrato, em especial, quanto ao descumprimento das
condigdes estabelecidas neste instrumento a proposta de aplicagio das sangdes.

6.1.18 Nenhum pagamento sera efetuado a empresa enquanto pendente de liquidagdo de
qualquer obrigagdo. Esse fato ndo ¢ gerador de direitos a reajustamento de preg¢os ou
atualizag@ao monetéria.

6.1.19 Receber o objeto nos termos, prazos, quantidade, qualidade e condigdes estabelecidas
neste instrumento.

6.1.20 A fiscalizagdo dos servidores pela SMS ndo exclui nem diminui a completa
responsabilidade da fatura contratada por qualquer inobservancia ou omissdo as clausulas do

- referido Termo de Referéncia.

quantidade, sob pena de ndo ser recebido; w
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6.1.21 Os testes rapidos para detecgdo de covid-19 entregues em desconformidade com o
especificado acarretardo a corre¢do. Caso ndo seja possivel sera rejeitado, com aplicagdes das
sangOes administrativas e/ou legais cabiveis.

6.1.22 Nio obstante a CONTRATADA ser a tnica ¢ exclusiva responsavel pela execugdo de
entrega do objeto & SMS, ¢é reservado o direito de, sem qualquer tipo de restrigdo, exercer a
mais ampla e completa fiscalizagéo sobre os medicamentos.

- 7 CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
71 Dlspombxhzar os testes SOB DEMANDA, ap6s o receblmento da Ordem de
Fornecimento e Nota de Empenho, acompanhado de Nota Fiscal com especificagdo e
quantidade rigorosamente idéntica ao discriminado;

7.2 Os produtos serdo avaliados em relagdo a conformidade, especificagdo, bem como
qualidade e quantidade, sendo que o prazo para conferéncia e eventual troca do produto serd
feita por parte da Secretaria Municipal de Saitde — SMS, através da Coordenadoria de
Vigilancia a Doengas e Agravos, sendo a responsabilidade da Fornecedora a substituigdo do
produto dentro do prazo de 48 horas, depois do comunicado da SMS de qualquer produto em
desconformidade com o das especificagdes;

7.3 A nota fiscal deverd conter a descrigdo do item e sua validade com a respectiva

7.4 O recebimento ndo excluira a Fornecedora da responsabilidade civil, nem ético-

profissional, pelo perfeito fornecimento dos testes rapido, dentro dos limites estabelecidos

pela Lei n°. 8.666/93 e demais legislagdes correlatas;
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7.5 Corrigir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto desta dispensa de licitagdo em
que se verificarem vicios ou incorregdes resultantes dos produtos fornecidos;

7.6 Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela SMS, cujas reclamagdes se obrigam
a atender prontamente, bem como dar ciéncia a SMS, imediatamente e por escrito, de
qualquer anormalidade que verificar quando da execucéo da entrega;

7.7 Dispor-se a toda e qualquer fiscalizagdo da SMS, no tocante ao fornecimento do objeto
entregue, assim como ao cumprimento das obrigagdes previstas;

7.8 Fiscalizar e acompanhar a execugio para o perfeito cumprimento do fornecimento a que
se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os 6nus decorrentes;

7.9 Atender prontamente qualquer reclamagdo, exigéncia, ou observagdes realizadas pela
SMS;

7.10 Substituir dentro de 48 horas, apds notificagdo formal, os testes rapidos para detecgdo de
covidl9 entregues em desacordo com as especificagdes, ou que apresentem vicio de
especificagdo, qualidade ou de quantidade;

-+ 7.11 Se a Fornecedora se recusar a retirar a Nota de Empenho, sem justificativa formalmente

aceita, decaira do direito de fornecer o objeto adjudicado, sujeitando-se as penalidades;

7.12 Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execucgdo do fornecimento;

7.13 A inadimpléncia da Fornecedora com referéncia aos encargos estabelecidos na condigdo
anterior, ndo transferem a responsabilidade por seu pagamento a SMS, nem podera onerar o
objeto do certame, razdo pela qual a fornecedora renuncia expressamente a qualquer vinculo
de solidariedade, ativa ou passiva com a SMS.

8 CLAUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISC: ;
8 l O fiscal designado pela Secretaria Municipal de Saude ¢ intitulado por meio de Portarla
sera responsavel por acompanhar, fiscalizar e conferir o recebimento do material ou a
execucdo do servigo, devendo anotar em registro proprio todas as falhas e/ou defeitos
detectados e comunicar por escrito a autoridade superior todas as ocorréncias de quaisquer
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da Contratada.

8.1.1 A equipe de fiscalizagdo é composta pelos servidores abaixo:

Nome: Valéria Benedita Santos de Oliveira

Cargo/Lotagdo: Coordenadora de Vigilancia a Doengas e

Agravos
GESTOR CPF: 481.888.751-04

DE CONTRATO | RG: 465837-0 SSP/MT

Matricula: 1954094

E-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br

Telefone: (65) 3617-1609

Nome: Flavia Guimardes Dias Duarte

Cargo/Lotagiio: Enfermeiro - Coordenadoria de Vigilincia a
FISCAL Doengas a Agravos — COVIDA/DIVISA

DE CONTRATO | CPF: 864.537.261-49

RG: 1162481-7 SSP/MT

s
Matricula: 4876500
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E-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br
Telefone: (65) 3617-1609
Nome: Dalila Nazario Barden Sales
Cargo/Lotagiio: Enfermeiro - Coordenadoria de Vigilancia a
Doengas a Agravos — COVIDA/DIVISA
SUPLENTE CPF: 006.795.631-99
DE CONTRATO | RG: 343158-7-SSP/MT
Matricula: 4047588
E-mail: covida.sms@cuiaba.mt.gov.br
Telefone: (65) 3617-1609

" 8.2 Cabera ao Gestor do contrato as seguintes atribui¢des:

a) Realizar conferéncias das notas fiscais atestadas pelo Fiscal do contrato, e
posteriormente efetuar o pagamento;

b) Atentar aos valores a serem pagos, tomando cuidado para que os pagamentos nido
ultrapassem o valor do contrato;

) Acompanhar e analisar os relatérios que por ventura venham a ser emitidos pelo
Fiscal do contrato. Havendo qualquer apontamento que acuse atraso ou descumprimento da
aquisi¢do/servigo, o gestor devera notificar a contratada solicitando justificativa e o
cumprimento no prazo estabelecido pela Secretaria demandante;

d) Deverd langar as informagdes que forem de sua responsabilidade no Sistema
Informatizado de Controle de Contratos Municipal, ¢;

) Quaisquer outras ao qual a Administragdo julgar necessarias e convenientes para o
excelente andamento do contrato e que estiverem em conformidade com a IN 06/2014

8.3 Cabera ao Fiscal do contrato as seguintes atribuigdes:
a) Orientar: estabelecer diretrizes, dar e receber informagdes sobre a execugdo do contrato;

b) Fiscalizar: verificar o material utilizado e a forma de execugdo do objeto do contrato,
confirmando o cumprimento das obrigag¢des;

¢) Interditar: paralisar a execugdo do contrato por estar em desacordo com o pactuado;

d) Intervir: assumir a execugio do contrato;

e) Informar: a Administragdo o cometimento de falhas e irregularidades detectadas pela
Contratada que implique comprometimento da aquisi¢do e/ou aplicagdo de penalidades
previstas; e noticiar os casos de afastamento em virtude de férias, licengas ou outros
motivos, para que o substituto (suplente) possa assumir a gestio do contrato, evitando
prejuizos, interrupgdes e suspensdo das atividades de fiscalizagio;

f) Ter total conhecimento do contrato e suas clausulas;

g) Solicitar a seus superiores, em tempo habil para adog¢io das medidas convenientes,
decisdes e providéncias que ultrapassarem a sua competéncia;

h) Zelar pelo bom relacionamento com a contratada, mantendo um comportamento ético,
probo e cortés;
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i) Conferir os dados das faturas antes de atestd-las, promovendo as corregdes devidas e
arquivando copia junto aos demais documentos pertinentes;

j) Anotar todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato, informando ao
Gestor do Contrato aquelas que dependam de providéncias, com vistas a regularizagdo das
faltas ou defeitos observados;

' k) Acompanhar ¢ controlar, quando for o caso, as entregas e o estoque de materiais de
reposigdo, destinados a execugdo do objeto contratado, principalmente quanto & sua
quantidade e qualidade;

1) Formalizar, sempre, os entendimentos com a Contratada ou seu Preposto, adotando todas
as medidas que permitam compatibilizar as obrigagdes bilaterais;

m)Avaliar constantemente a qualidade da execugdo contratual, propondo, sempre que
cabiveis medidas que visem reduzir gastos e racionalizar os servigos;

n) Observar rigorosamente os principios legais ¢ éticos em todos os atos inerentes as suas
. atribui¢des, agindo com transparéncia no desempenho das suas atividades

8.4 Cabera ao Fiscal, além das que perfazem na legislagdo vigente, Lei n® 8.666/93 ¢ a IN
SCL n° 006/2014, conferir ¢ atestar a Nota Fiscal emitida pela empresa contratada,
encaminhando-a diretamente ao DAF (Diretoria Administrativa e Financeira) da Secretaria
Municipal de Saide/SMS, a fim de providenciar a Nota de quuldac;ao

9 CLAUSULA NONA - DA DOTAGAO ORCAI A
9 l As despesas decorrentes deste contrato correrio a conta dos recursos espemﬁcos da
Secretaria Municipal de Satde:

EXERCICIO - 2022

ORGAO - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
* UNIDADE - 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNGAO - 10 - SAUDE

SUB FUNCAO - 301 - ATENCAO BASICA

SUB FUNGAO - 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Q PROGRAMA - 0032 - ATENCAO BASICA A SAUDE
PROGRAMA - 0033 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

PROJETO ATIVIDADE - 2380 - IMPLEMENTAR A ASSISTENCIA DE ATENCAO
BASICA EM SAUDE NO SUS CUIABA

PROJETO ATIVIDADE - 1286 — REALIZAR ACOES DE ENFRENTAMENTO A
EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA ATENGAO PRIMARIA

PROJETO ATIVIDADE - 2382 - IMPLEM. ASSIST. AMBULATORIAL E HOSPITALAR
ESP. S.LA./S.LH. E FORTALECER A REGULACAO NO MUNIC{P1O

PROJETO ATIVIDADE - 2383 - FOMENTAR A REDE DE ATENCAO A URGENCIA E
EMERGENCIA PREV. NO PLANO DA RAUE DA BAIXADA CUIABANA

PROJETO ATIVIDADE - 2385 - IMPLEMENTAR AS UNIDADES DE PRONTO
ATENDIMENTO NO MUNIC{PIO DE CUIABA
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. PROJETO ATIVIDADE - 2455 - IMPLEMENTAR ACOES DE GESTAO,
MANUTENCAO E APOIO ADM. DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

PROJETO ATIVIDADE - 1287 — REALIZAR AGCOES DE ENFRENTAMENTO A
EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

PROJETO ATIVIDADE — 1288 - REALIZAR ACOES DE ENFRENTAMENTO A
EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA VIGILANCIA EM SAUDE

FONTE - 016210000000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO
SUS - GOVERNO ESTADUAL

FONTE - 016000000000 — TRANSE. FUNDO A FDO DE REC. DO SUS - GOV.
FEDERAL - BLOCO DE MANUTENGCAO SAUDE

FONTE - 016210000800 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO
& SUS - GOV. ESTADUAL - COVID

FONTE - 016020000800 — TRANSF. FUNDO A FDO REC. SUS — GOV. FED.- BLOCO
MANUT. A SAUDE - COVID 19 ACAO21

CONTA DE DESPESA - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

' 10 CLAUSULA DECIMA — DO PAGAMENTO E DA NO' !
. 10 10 pagamento sera realizado na condig¢do de periodo, apés a CONTRATADA apresentar
a SMS, no prazo ndo superior a 30 (trinta) dias, a Nota Fiscal, relatorios ¢ a fatura conforme
normatizagio pertinente e vigente dos servigos realizados;

10.2 A SMS verificara se os insumos descritos na Nota Fiscal correspondem aos solicitados
para aprova-los ou rejeita-los;

10.3 Para fins de fatura a CONTRATADA devera apresentar cOpia das requisigdes e
encaminha-los juntamente com a fatura para a SMS;

10.4 Cumpridas todas as etapas de fiscalizag@o, a nota fiscal dos insumos devera ser atestada
pelo fiscal de contrato e encaminhada a Diretoria Administrativa e Financeira/SMS para
providencias cabiveis;

. 10.5 A fatura ndo aprovada pelo setor responsavel da Coordenadoria Técnica de Vigilancia a
Doengas ¢ Agravos sera devolvida a CONTRATADA para as necessérias corregdes, com as
informagdes que motivaram sua rejei¢do, contando-se o prazo de 02 (dois) dias Uteis a partir
da data de devolugdio para a sua reapresenta¢iio, sendo que a devolugdo da fatura ndo
aprovada pelo setor responsiavel, em hipdtese nenhuma servird de pretexto para que a
CONTRATADA suspenda a execugdo de entrega dos insumos, contando-se o prazo de
pagamento quando da efetiva substitui¢do aprovada na SMS;

10.6 O pagamento serd no prazo nio superior a 30(trinta) dias, estando tudo de acordo com as
exigéncias e comprovagdes necessarias, contados da data do aceite definitivo, vedada a
cobranga via banco e a negociagdo das respectivas duplicatas na rede banciria ou com outra

"empresa ou por interposta pessoa. Caso o banco informado seja outro diverso ao Banco do
Brasil S/A, o custo do DOC/TED correspondente ficara a cargo da empresa contratada;

10.7 O referido relatério a ser entregue, devera constar a entrega efetivamente prestada dentro “g
do periodo mensal, com respectivos pre¢os unitarios e totais;
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10.8 Para efeito de pagamento, a nota fiscal/fatura de entrega devera estar acompanhada das
guias de comprovagdo de recolhimento dos encargos previdencidrios (INSS ¢ FGTS) e dos
encargos fiscais (Certificado de Regularidade Fiscal) em original ou em fotocdpias
autenticadas;

10,9 O pagamento serd efetuado no prazo ndo superior a 30 dias, desde que atenda as
exigéncias, apOs a execugdo da entrega do produto e entrega dos relatérios finais juntamente
com a Nota Fiscal;

10.10 A SMS reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestagdo, a entrega
ndo estiver de acordo com a especificag@o apresentada ¢ aceita;

10.11 Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de liquidagio
qualquer obrigagdo financeira, sem que isso gere direito a alteragdo dos pregos ou de
atualizagiio monetaria por atraso de pagamento.

10.12 As Notas Fiscais devem ser emitidas deverdo ser entregues no local indicado pela
CONTRATANTE, a fim de serem atestadas e devera conter as seguintes descriminagoes:

. a) Razdo Social e CNPJ;

b) Numero da Nota Fiscal;

c) Data de emiss@o;

d) Nome da Secretaria Solicitante/unidade;

e) Descrigéio do Produto/ Servigos;

f) Lote de cada produto (quantidade, prego unitério, prego total);

g) Dados Bancérios (nome ¢ nimero do banco, nimero da agéncia, niimero da conta
corrente).

h) Numero do Contrato;

i) Numero da Nota de Empenho/Ordem de Fornecimento;

1 Ndo devera possuir rasuras

10.13 A Nota Fiscal/Fatura devera ser emitida em duas vias, somente ap6s o recebimento da
Nota de Empenho, devendo ser encaminhada acompanhada das certiddes fiscais devidamente
vigentes, diretamente para a DAF - Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria
Municipal de Satide/SMS e/ou Fiscal do Contrato, que fara a devida conferéncia dos servigos,
atestard a mesma e encaminharé para o pagamento dentro do prazo legal.

10.14 A CONTRATADA devera encaminhar, junto a nota fiscal, relatério do material

- entregue constando em planilha/lista, suas especificagdes, numerados, com as respectivas

NARCISO
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datas, especificagdes, quantidades e valores para a SMS e/ou Fiscal de Contrato.

10.15 Cumpridas todas as etapas da fiscalizagdo, a Nota Fiscal dever4 ser atestada pelo Fiscal
(ais) do Contrato e/ou servidor (es) designado(s), anexado os relatérios de fornecimento e as
ordens de fornecimento realizados no periodo, encaminhando-se toda essa documentagio a
Diretoria Administrativa e Financeira da SMS, para providencias cabiveis.

10.16 A CONTRATADA deverd obrigatoriamente antes de cada pagamento comprovar

situagdo regular, e apresentar para tanto as certiddes de regularidade fiscais, devidamente .
validas:
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a) Prova de regularidade da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional — PGFN;

b) Prova de regularidade da Fazenda Estadual (expedida pela Secretaria de Estado de
Fazenda da sede ou domicilio do credor);

c) Prova de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);
d) Prova de regularidade da Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT.

10.17 Nido havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante
devera adotar as mecdidas necessarias & rescisdo contratual nos autos do processo
administrativo correspondente, assegurada 8 CONTRATADA a ampla defesa.

10.18 Nenhum pagamento sera efetuado enquanto pendente de liquidagdo quaisquer

" obrigagdes financeiras impostas a CONTRATADA em virtude de penalidade ou

inadimpléncia, sem que isso gere direito de atualizag@o monetaria.

10.19 A Contratante ndo efetuara pagamento de titulo descontado, ou por meio de cobranga
em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operagdo de
“factoring”.

10.20 As despesas bancérias decorrentes de transferéncia de valores para outras pragas serdo
de responsabilidade da CONTRATADA.

10.21 Cumpridas todas as etapas da fiscalizagdo, a Nota Fiscal dos medicamentos entregues
devera ser atestada pelo Fiscal (ais) do Contrato e/ou servidor (es) designado (s), e
encaminhado a Diretoria Administrativa e Financeira da SMS, para providéncias cabiveis.

10.22 A data da apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura serd devidamente registrada nos autos do
processo pelo responsavel pelo recebimento do bem.

10.23 Caso constatado alguma irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, esta sera devolvida a
contratada para as necessérias corregoes, sendo informados os motivos que motivaram a sua
rejeigdo.

10.24 Somente apds o recebimento da Nota Fiscal/Fatura devidamente corrigida é que se
iniciara a contagem dos prazos fixados para pagamento a pamr da data de sua reapresentag:ao

. 11 10 contrato podera ser alterado somente nos casos prevntov no art 65 daL()t 8, 666/9? e

suas alteragdes, com as devidas justificativas e mediante interesse da CONTRATANTE

- 12CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS SANCOES/PEN.
12 1 Aquele que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, se recusar dentro do
prazo fixado de até 03 (trés) dias uteis, a assinar ao Contrato, ou deixar de retirar a Ordem de
Entrega dentro do prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, deixar de entregar toda a
documentagdo exigida para a celebragdo do contrato, ou apresentar documentagdo falsa,
ensejar retardamento na entrega dos medicamentos, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar
na execugdo do contrato ou da entrega, comportar-se de modo inidéneo, fizer declaragio falsa
ou cometer fraude fiscal, garantido o direito a ampla defesa, ficard impedido de licitar e de
contratar com o municipio, pelo prazo de até 02(dois) anos, sem prejuizos das multas
previstas no contrato ¢ demais cominagdes legais.

12.2 O descumprimento injustificado das obriga¢des acima assumidas sujeitard a contratada
as seguintes penalidades:

AN
NARCISO s \
PEREI RA DEL'V&.‘."‘M mm s aga Alencastro, 158 . Centro . 4° andar
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a) Adverténcia por escrito;
b) Multa de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato;,
c) Suspensdo temporaria de participar em licitagdo ou contratar com a Administragao
Publica Municipal;
. d) Declaragdo de idoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica

Municipal enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que scja
promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, nos termos da
Lei n°. 8.666/93.

12.3 Quanto a aplicagdio de penalidades cabera recurso, no prazo de 05 (cinco) dias tteis, a
contar da ciéncia da intimagdo, podendo a Administragdo reconsiderar sua decisdo ou nesse
prazo encaminhé-la devidamente informada para a apreciagiio e decisdo superior, dentro do
mesmo prazo.

12.4 A contratada podera ser penalizada inclusive com eventual rescisdo do contrato caso a
qualidade dos servigos e/ou a presteza no atendimento deixarem de corresponder a
expectativa

- 13CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS MEDIDAS ACAUTELADORAS
131 Consoante o Artigo 45 da Lei n° 9.784/99, a Admmlstrac;ao Pablica poderd
motivadamente adotar providencias acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, como
forma de prevemr a ocorréncia de dano dificil ou impossivel de reparac;ao

w 14 CLAUSULA DECIMA QUARTA - D (S
14.1 A 1ncxecu<;ao total ou parcial do contrato enseja a sua resc1sao conformc disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei n°® 8.666/93.

14.2 Os casos de rescisdo contratual deverdo ser formalmente motivados nos autos do

processo, assegurados o contraditorio e a ampla defesa.

14.3 O presente instrumento podera ser rescindido por acordo entre as partes, ou nas seguintes
situagdes, sempre garantida a prévia e ampla defesa e o contraditério:

a) A CONTRATADA néo cumprir as obrigagdes constantes neste Contrato;

b) A CONTRATADA der causa a rescisdo administrativa, nas hip6teses previstas no art.
78, incisos de I a XII, XVI1I e XVIII, da Lei 8.666/93;

c) Qualquer hipétese de inexecugio total ou parcial deste Contrato;

d) Na hipétese de rescisdo do presente Contrato, a CONTRATANTE efetuard os
pagamentos devidos pela execugdo dos servigos até entdo realizados;

e) Por razdes de interesses publicos devidamente demonstrados e justificados.

14.4 Ocorrendo a rescisdo contratual, a CONTRATADA sera notificada por escrito, a qual
serd juntada ao processo administrativo, sendo assegurada 8 CONTRATADA a ampla defesa
e o contraditorio.

14.5 A aplicagdo de qualquer sang@o serd antecedida de intimagdo do interessado que indicara
a infragﬁo cometida, os fatos e os fundamentos legais pertinentes a aplicagdo da penalidade,
assim como a penalidade que se pretende imputar e o respectivo prazo e/ou valor, se for o

caso.
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. 14.6 Caso a CONTRATANTE ndo se utilize da prerrogativa de rescindir o Contrato a scu
exclusivo critério, podera suspender a sua execugdo e/ou sustar o pagamento das faturas, até
que a CONTRATADA cumpra integralmente a condigéo contratual infn'ngida.

~ 15CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS DISPOSICOES

15.1 E vedado caucionar ou utilizar o presente contrato para qualquer operaqéo financeira,
sem prévia ¢ exprcssa autoriza¢do da CONTRATANTE.

16 CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO E

16.1 Fica eleito o foro da Justiga Comarca de Cuiabd/Estado de Mato Grosso para dirimir
qualquer davida decorrente do presente Contrato, com renincia de qualquer outro.

E assim, por estarem as partes justas e contratadas, foi lavrado o presente instrumento em 03
(trés) vias de igual teor e forma que, lido e achado conforme pelas PARTES, vai por elas
assinado para que produza todos os efeitos de direito, na presenga das testemunhas abaixo
identificadas.

Cuiaba - MT, 22 de marg¢o de 2022.

CONTRATANTE:

CONTRATADA:  NARCISO PEREIRASFERE oot
DE ALMEIDA;  odmiahamg o
23678181000105 Eiaasny
NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA - ME
CNPJ N°. 23.678.181/0001-05
NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA

CPF N° 503.434.200-78

TESTEMUNHAS:
- NOME: A Tpn NOME: QM
CPF: 02§29} UUYi30 CPF: QovM720I-qL

3“ Alencastro, 158 . Cenvo . 4 andar
CEP: 78.005-%06 Culaba/MT
Telefone: (65) 3645-6021 / 6176 . www.cuiaba,mt.gov.br

SECRETARIA
DE GESTAD
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA T
FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE SAG JOAQUIM, 315 AO LADO DO MINISTERIO DO TRASALHO
CENTRO SUL. CUIABA-MT
C.N.P.J.: 15.084.338/0001-46 CEP. 78020150
1. Documento 2. Ndmero 3. Data - Tipo do Empenho
NOTA DE EMPENHO 16601000758/2022 250312022 - ESTIMATIVO
4. DOTAGAO
Reduzido da Dotago: 166010018
Orgéo: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 601 - FUNDO UUNICO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa de Trabalho: 16.601,12861286 10301003212861286 )
Projeto/Atividade: 1286 - REALIZAR AGOES DE ENFRETAMENTO A EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DA COVID-19 NA ATENGAO PR
Especificagdo da Despesa:; 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Detalhamento da Despesa: 3600 - MATERIAL HOSPITALAR
Destinagdo de Recurso: 016020000800 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FED
5. CREDOR
Caodigo/Nome: 982092 - NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA ME CPFICNPJ: 23.678.181/0001-05
Enderego: Cidade:
Telefone (1): Telefone (2): Telefone (3):
Banco: Agéncia: Banco/Agéncia/Conta: 0//
6. HISTORICO

DESPESA COM AQUISICAO EMERGENCIAL DE TESTE RAPIDO PARA DETECGAO DO VIRUS COVID-19 PARA ENSAIO IMUNOCROMATOGRAFICO D
AG PARA DETECCAO QUALITATIVA DO ANTIGENO DO COVID-19 EM AMOSTRA DE SWAB DA NASOFARINGE E OROFARINGE PARA ATENDER A
COORDENADORIA TECNICA DE VIGILANCIA A DOENGAS/SMS, ATRAVES DA PORTARIA GM/MS N°331 DE 16/02/2022 E DA PORTARIA GM/MS
N°3.617 DE 15/12/2021, NO PERIODO DE 90 DIAS CONTANDO A PARTIR DE 22/03/2022, CONFORME FORMALI ZAGCAO DO CONTRATO
N°111/20228/PMC, DISPENSA DE LICITAGAO N°06/2022/PMC, COM FUNDAMENTO NO ART.24. INCISO IV DA LEI N°8.666/93, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N°16.957/2022, SOLICITACAO CI N*498/2022/CC/DAF/SMS E O DE ACORDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE

CUIABA.

7. SALDO ANTERIOR 8. VALOR EMPENHO t 9. SALDO ATUAL
485.100,00 485.100,00 0,00

10. VALOR POR EXTENSO
QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO MIL E CEM REAIS

11. DADOS COMPLEMENTARES

Tipo do Motive de Empenho: CONTRATO

Proc. Licitatorio: 0/ 0 Modalidade: DISPENSA DE LICITACAO  Registro de Prego: N
Natureza: 22 - MATERIAL HOSPITALAR

Processo de compra:  16957/2022

Pedido de Empenho; 0

N Pedido de Compra: Data: 7/ Reserva: /0
N° Contrato: 111/2022 Alteragéo de Contrato: 0/0

NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA ME

O ordenador de Despesa no uso de suas atribuigdes legais e em cumprimento a execuqdo orgamentaria, autoriza a emissao

N

Alan Borges e Silva
Diretor Administrativo e Financeiro

Modulo: REXEQO0S Pagina: 1 Usiario; 47841 - GISELE DO NASCIMENTO CANINDE MONTAGNER! }
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL ORDEM DE COMPRA 029/2022
DE CUIABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-SMS  CNPJ: 15.084.338/0001-46 Inscrigdo Estadual: Isento  Inscrigdo Municipal: 62575
Enderego: Rua Anibal da Mata, n? 139 Bairro: Duque de Caxias Cidade: Cuiaba-MT Cep: 78.043-268

Tel.: 65 3617-7318/7319/7323/7335/7383 E-mail: sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br

Fornecedor: Narciso Pereira de Almeida CNPJ: 23.678.181/0001-05

Enderego: Rua Dante Martins de Oliveira, n24 Quadra 111 - Bairro: S3o0 Mateus - Cidade: Vérzea Grande/MT CEP: 78.152-010
Telefone: (65) 99254-7440 Email: termoquimi@gmail.com

Contrato n2 111/2022/PMC - Dispensa de Licitagdo n2 006/2022/PMC - Processo Administrativo n2 16.957/2022.

Item | Céd. TCE Descrigdo dos Produtos Und. Marca Qtde. V. Unit. V. Total

Teste Rapido para detecgdo do virus COVID-19 (coronavirus)
ioi afi A d a

para.en.salo lmun?cromatogra ico de AG para deteccdo Und. Hechin 23.333 R$ 20,79| RS 485.093,07

qualitativa do antigeno do COVID-19 em amostra de SWAB

da nasofaringe e orofaringe.

1 56015

Valor Total Global RS 485.093,07

Obs.: Aquisi¢do de material de consumo (teste rapido), para atender a SMS/rede, de acordo com CI n® 248/COVIDA/DIVISA/SMS/2022, TS n?
02/2022/COVIDA/DIVISA/SMS, Despacho n? 1334/DAF/SMS/2022.

VALOR TOTAL PARA FATURAMENTO DA ORDEM DE COMPRA R$ 485.093,07

Condigdes de Pagamento: Empenho.: 0758/2022 Data Empenho: 25/03/2022

Prazo de Entrega: Até 03 (trés) dias corridos, apés o recebimento da Ordem de Fornecimento/Empenho.
Local de entrega: Centro de Distribuigdo de Medicamentos e Insumos de Cuiaba-CDMIC

Enderego: Av. Fernando Correa da Costa, N° 9.650 - BR 364, KM 10, Bairro: S3o Francisco, Cuiaba /MT
E-mail: diretoria.cdmic@cuiaba.mt.gov.br - farmaceuticocdmic@gmail.com

Tel.: (65) 3617-7552/7553/7554 Contato: Sr2 Orivaldo (65) 9241-6672

Hordrio das 07:30 as 11:00 e das 13:00 as 16:30.

Obs.: Fazer constar na Nota Fiscal o numero de Ordem de Compra, Empenho.

ﬁutorllzjo em: 25 Autorizado em:
o> oY, 0020 oA 2oz
Por: Por:
Coordenador Administrativo: /\ Diretor Administrativo e Financeiro MZ

Cocwdenadora Adninistrativa
Secrstarna Municipal de Balde de Cuisba
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CU|ABA Secretaria Municipal de Saude Coord Administrativa

PREFEITURA <ca.cotacaosms@cuiaba.mt.gov.br>

OC 029/2022 e NE 0758/2022 - TESTE RAPIDO - NARCISO PEREIRA
DE ALMEIDA o u
o

1 mensagem

Secretaria Municipal de Saude Coord Administrativa 25 de abril de 2022
<ca.cotacaosms@cuiaba.mt.gov.br> 17:32
Para: termo quimi <termoquimi@gmail.com>

Cc: Secretaria Municipal de Saude Cdmic <diretoria.cdmic@cuiaba.mt.gov.br>, Sms Administrativo
Cdmic <administrativo.cdmic@cuiaba.mt.gov.br>, Cdmic Solicitacao
<cdmic.solicitacao@cuiaba.mt.gov.br>, Covida Sms <covida.sms@cuiaba.mt.gov.br>

Ola Pessoal, Boa Tarde,
“ ‘.
Segue a OC 029/2022 e NE 0758/2022, para atendimento a SMS.

Por gentileza, fazer constar na Nota Fiscal o nimero da Ordem de Compra.

Obs: Favor confirmar o recebimento deste.

Att,

Coordenadoria Administrativa/SMS

. Contato (65)3617-7376 / 7323

@ OC 029 e NE TESTE RAPIDO - NARCISO PEREIRA DE ALMEIDA.pdf
479K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=efd2918834&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar48849414712007 10542&simpl=msg-a%3Ar488659395... 1/



